Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 12 de Abril de 2023.

Ilmo. Senhor

ABELARDO

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 133, aprovado na Sessão

Ordinária de 20/03/2023, de autoria do nobre vereador ABELARDO, através do qual

solicita: “diversas informações sobre a fiscalização das obras que estão sendo realizadas

na Praça do Bosque, mais precisamente no entorno da obra do Shopping Amando, que

estão deteriorando o piso de pedras portuguesas que são consideradas patrimônio histórico

de Botucatu”, esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, há um processo nesta Prefeitura Municipal de

troca de uma área em torno de 90,00 m² da Praça Emílio Pedutti em favor do Shopping

Amando, e em contrapartida a empresa terá que fazer algumas obras de reforma da

referida praça com um prazo pré-determinado. Portanto, esta Prefeitura está

acompanhando o processo e as obras para que o Termo de Compromisso seja cumprido

na íntegra. E, para isso, não só o piso de pedras portuguesas, mas o paisagismo e alguns

equipamentos terão que ser reformados e recuperados.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo